60 Cf. Aristoteles, *De sophisticis elenchis*, 5, 167b26–b37.

7.4. De fallaciis extra dictionem

conclusio est falsa, ergo praemissarum aliqua est falsa; sed omnes
sunt verae praeter primam, prout apparenter potest esse proba-
tum; ergo prima erat falsa, scilicet ‘anima et vita sunt idem’, quam
ponebat respondens.’ Et patet quod illa praemissa erat non causa,
5 quia ea remota adhuc sequitur conclusio per regulam illam topi-
cam: ‘si oppositum in opposito, et propositum in proposito.’⁶¹

Ista sexta pars est de fallacia secundum non causam ut causam et habet
septem clausulas. (1) Quarum prima ponit istam fallaciam fieri solum in
syllogismis ad impossibile et ex quibus syllogismus ad impossibile integratus
10 est, ut appareat ex cuius defectu fiat ista fallacia.

(2) Et iuxta hoc secunda clausula ostendit ex cuius defectu in syllogismo
ad impossibile fiat ista fallacia et ex quorum defectibus non fit, ex quo etiam
manifestum est quod haec fallacia non fit in syllogismis ostensivis.

(3) Tertia clausula ostendit quid vocamus hic ‘causam’ et quid ‘non
15 causam’, et quid etiam ‘non causam ut causam’, et quare sic vocamus.

(4) Quarta clausula describit istam fallaciam. (5) Quinta assignat in
ea causam apparentiae et causam defectus. (6) Sexta ostendit quomodo fit
nobis ista fallacia, et (7) septima ponit unum exemplum de uno paralo-
gismo qui fit ex superflua appositione alicuius praemissae cum praemissis
20 necessario apposis. Et haec omnia sunt satis manifesta in textu.

2 potest] *EVB*: .?. *praem.* *T*: probat *K*: esse probat *G* 3 erat] *ETVG*: erit *B*:
est *K* || scilicet] *om.* *E* || anima] *ETVB*: scilicet animal *KG* 4 pone-
bat] *ETV*: posuerat *BKG* || erat ... causa] *VKG*: erat *E*: non erat *T*: prima
praem. *B* 5 quia] *E^cTVKG*: anima *add.* *E*: quae *B* 5-6 topicam] prius proposi-
tam *K* 6 si ... proposito] sicut propositum in proposito sic oppositum in opposito *B*
9 et] *BKG*: ex *praem.* *T*: *om.* *EV* || ex] *EVKG*: distinguit ea *praem.* *TB* 9-10 in-
tegratus est] integratur *B* 11-12 et ... fallacia] *E^cTVB*: *om.* *EKG* 13 est] *ETBK*:
om. *VG* 14-15 et ... causam] *EVBG*: *om.* *TK* 15 et ... causam] *om.* *T* ||
quare] et quomodo *add.* *B* 16 clausula] *ETV*: *om.* *BKG* || quinta] *VBKG*:
clausula *add.* *T*: alia *E* || assignat] *VBKG*: ostendit *ET* 17 ea] *VBKG*:
eam *T*: communi *E* || sexta] *VBKG*: clausula *add.* *ET* || fit] *TVKG*: fiet *E*: fiat *B*
18 nobis] *EVBG*: *om.* *TK* || unum] *ET*: *om.* *VBKG* 19 appositione] *ETV*: posi-
tione *KG*: appositione *B* || cum praemissis] operantibus *T* 20 necessario] *EVG*:
necessarie *TBK* || apposis] *ET*: dispositis *VG*: transpositis *K*: ?depositis *B* ||
manifesta] *ETV*: et posita *add.* *K*: clare posita *B*: clara et posita *G*

61 Cf. Johannes Buridanus, *Summulae, De locis*, §§6.5.2 et 6.5.5.

Summulae, De fallaciis

Sed videtur quod istam fallaciam debemus extendere ad quendam alium modum, satis notabilem, propter quem non necesse sit in omni syllogismo concludente conclusionem falsam unam esse praemissarum falsam; unde non est necesse in omni syllogismo concludente conclusionem impos-

5
sibilem esse unam praemissarum impossibilem. Sed possibile est propter impossibilitatem praemissarum, quamvis aliqua earum vel quaelibet sit possibilis, quod conclusio de necessitate sequatur impossibilis.

Verbi gratia, haec est possibilis: ‘omne currens est asinus’, et haec possibilis: ‘omnis homo est currens’, et tamen sequitur in primo modo primae figurae ista conclusio ‘ergo omnis homo est asinus’, quae de necessitate est

10
impossibilis. Si ergo, revertendo, dicamus: ‘conclusio est impossibilis; igitur aliqua praemissarum’, male dicimus, quia neutra est impossibilis. Et iste defectus est penes secundum modum huius fallaciae, ergo debet sic dici: ‘conclusio est impossibilis; igitur aliqua praemissarum est impossibilis vel illae praemissae ex quibus sequitur sunt impossibiles.’

15

Unde concedendum est quod bene sequitur: ‘conclusio est impossibilis – seu consequens est impossibile – igitur antecedens ex quo sequitur, est impossibile’. Sed in syllogismo antecedens totale non est aliqua praemissarum, sed copulativa composita ex ambabus praemissis, quae copulativa

1 debemus] *ETV*: simpliciter *praem. B*: debeamus *KG* || extendere] *TVBK*: ostendere *EG* || quendam] *VBKG*: quemcumque *ET* 2 non ... sit] *V*: necesse sit *G*: necessarie sit *BK*: *om. ET* 2-3 syllogismo] non necesse sit *add. E*: non necessarie sit *add. T* 5 esse unam] *VBKG*: unam esse *ET* 5-6 sed ... praemissarum] *VBKG*: sed propter impossibilitatem praemissarum possibile est quod *E*: quia est quod *T* 5 est] *ETBK*: *om. VG* 7 possibilis] impossibilis *K* 8 possibilis] impossibilis *E* || omne currens est asinus] *VBKG*: omnis homo est asinus *E*: omnis homo est albus *T* || haec] *ETVG*: est *add. BK* 9 omnis ... currens] *E*: omne currens est homo *E^c* || et] *VBK*: similiter haec omnis asinus est currens *praem. ET*: *om. G* || tamen] *E^cVBKG*: non *add. ET* 10 ergo] *VBK*: *om. ETG* 13 defectus] *ETVB*: praemissarum *add. KG* || ergo] *TKG*: ideo *E*: enim *VB* 14 est impossibilis] *ETVB*: *om. KG* 15 sequitur] *ETB*: ista conclusio *add. VG*: talis conclusio *K* || impossibiles] impossibiles *K* 16 unde] bene *add. E* || est] *VBKG*: *om. ET* 17 est] *om. E* || igitur] *ETVB*: et *add. KG* 19 ambabus] *ET*: duabus *VBKG* || quae] *ET*: ?quodam *add. V*: quaedam *B*: quidem *KG*

7.4. De fallaciis extra dictionem

potest esse impossibilis aut ex impossibilitate unius praemissae, aut ex impossibilitate suarum categoricarum, licet utraque sit possibilis, ut hic:

‘omne currens est asinus;
5 omnis homo est currens;
igitur etc.’.

Unde paralogismus sit ad probandum quod impossibile est te bibere:

‘bibens potest non bibere;
sed tu bibis;
10 igitur bibens non bibit.

Conclusio est impossibilis; igitur aliqua praemissarum; sed non maior, quae dicit ‘bibens potest non bibere’; igitur minor dicens: ‘tu bibis; igitur impossibile est te bibere.’

Unde magni doctores defecerunt secundum istum modum huius fallaciae. Unde Aristoteles nono *Metaphysicae* sic vult concludere quod omne habens potentiam ad corrumpendum corrumpetur et omne habens potentiam ad generandum generabitur.⁶² Et arguit de corruptione sic: A secundum adversarium possibile est corrumpi, quod tamen non corrumpetur; tunc arguitur sic:

20 ‘A corrumpetur;
et ipsum non corrumpetur;
igitur quoddam quod non corrumpetur, corrumpetur.

1 impossibilitate] *E*: parte *T*: falsitate *E^cVBKG* || aut ex] *ETKG*: autem ex *V*: est *B* 2 impossibilitate] *EV*: impossibilitate *TKG*: compossibilitatem *B* 4 est] potest esse *K* || asinus] *ETK*: et *add. VBG* 5 est] potest esse *K* 6 igitur etcetera] *ETB*: *om. VKG* 7 paralogismus] *E^cVB*: probabilibus *ETKG* || te] *ETVG*: *A B*: non *add. K* 12 dicens] *ETG*: quod *add. VB*: *om. K* 13 te bibere] *ETK*: te bibentem bibere *VG*: *A* bibere non bibere *B* 16 corrumpendum] generationem ad corruptionem *V* 17 generandum] *TBK*: generationem *EVG* 18 est] *ETV*: *om. E^cBKG* 21 et ... corrumpetur] *om. B*

62 Cf. Aristoteles, *Metaphysica*, IX.9, 1047b3-9[■]
xi opt dit?

Summulae, De fallaciis

Conclusio est impossibilis; igitur aliqua praemissarum; non maior, quia conceditur ‘A posse corrumpi’; igitur minor est impossibilis, scilicet quod ‘A non corrumpetur’. Et si impossibile sit quod A non corrumpetur, necesse est quod A corrumpetur; igitur omne possibile corrumpi corrumpetur.’

Item videtur prima facie quod Aristoteles primo *Caeli* versus finem 5
 usus sit ratione tali et ad eandem intentionem.⁶³ Vult enim quod haec sit
 impossibilis: ‘semper ens in futuro est corruptibile vel potest non esse’,
 quia illud impossibile est ad quod sequitur impossibile. Sed ad istam pro-
 positionem sequitur impossibile, scilicet quod illud aliquando simul erit et
 non erit, arguendo sic: ‘sit illud A; tunc sic: A semper erit, ut tu dicis, et
 ipsum aliquando non erit (hoc ponamus); igitur aliquando non erit quod
 semper erit, et hoc est impossibile.’ Sed si tu dicis quod illud impossibile
 sequitur ex illa falsa quam pono, scilicet quod A quandoque non erit, re-
 spondet Aristoteles quod illa cavillatio non valet, quia, licet illa sit falsa,
 tamen est possibilis, quia A potest non esse, ut tu ponis. Modo ex possibili, 15
 quantumcumque falso, non sequitur impossibile, licet bene sequatur falsum.
 Igitur non propter falsitatem huius praemissae sequitur illud impossibile,
 sed propter impossibilitatem positionis adversarii.

1 est] *om. E* 2 conceditur] *E^c: concluditur E* 3 non]; *om. B* || et
 ... corrumpetur] *om. B* || impossibile] *ETVKG: possibile E^c: def. B* || sit] *E:*
 est *TVKG: def. B* 4 possibile] *ETV: quod possibile est BKG* || corrumpetur] et
 similiter argueretur quod omne quod potest generari generabitur *add. B* 6 ra-
 tione] *ETVB: pari praem. KG* || tali] *ETKG: simili V: similiter B* 7 impossibilis]
 possibilis *T* 8 illud] *ET: om. VBKG* || impossibile] possibile *V* 8-9 pro-
 positionem] *V: positionem EB: impositionem KG: om. T* 9 sequitur] potest
 sequi *T* || illud] *E: om. E^c* || aliquando] idem *add. E* 10 sit] *VBKG: et*
praem. ET 11 hoc] *EBKG: om. TV* || aliquando] *VBKG: quod praem. ET*
 12 si] *ETB: om. VKG* || dicis] *ET: dices VBK: dices G* 13 falsa] fallacia *E* ||
 A quandoque] *ETKG: A aliquando V: aliquando est B* 14 cavillatio] sit falsa
add. necnon del. E || illa] *VBKG om. ET* 15 est] *ETVB: ipsa praem. KG* ||
 modo] *ETB: numquam add. VKG* 16 non sequitur] *ET: potest sequi V: sequi-*
tur KG: numquam sequitur B || sequatur] *ETVG: sequitur BK* 17 illud] *ETVB:*
om. KG 18 impossibilitatem positionis adversarii] *B: positionem adversarii ET:*
adversarii falsitatem positionis respondentis V: falsitatem positionis adversarii KG

63 Cf. Aristoteles, *De Caelo*, I.12, 283a25-28.

7.4. De fallaciis extra dictionem

Sed nos respondemus quod illae conclusiones impossibiles non sequuntur propter impossibilitatem alicuius praemissae, nec propter impossibilitatem positionis adversarii, sed propter impossibilitatem praemissarum. Non ergo bene infertur: ‘conclusio est impossibilis; igitur aliqua praemissarum’, sed bene infertur quod ergo totale antecedens est impossibile. Si tamen una praemissarum esset necessaria, bene inferretur quod alia esset impossibilis, quia nulla necessaria est alicui possibili impossibilis.

Est ergo notandum quod ad extendendum hanc fallaciam ad istum modum esset aliquantulum corrigendum illud quod dictum⁶⁴ est de causa ut non causa. Dicemus enim quod, cum non possit conclusio impossibilis inferri de necessitate nisi ex antecedente impossibili, ideo in hoc proposito causa eius quod conclusio impossibilis infertur secundum consequentiam necessariam est impossibilitas antecedentis. Si igitur sit praemissa superflua, nihil operans ad necessariam illationem conclusionis, illa nullo modo est in hac fallacia causa, quia ita inferretur sine ea. Si autem nulla sit superflua, tunc antecedens est impossibile ex impossibilitate alicuius praemissae altera existente necessaria, et tunc impossibilitas eius dicitur causa quod conclusio impossibilis infertur, et in hoc praemissa necessaria dicitur tamquam non causa; si autem quaelibet praemissarum sit possibilis, tunc neutrius im-

1 respondemus] *ETKG*: respondebimus *VB* 1–2 impossibiles non sequuntur] *VKG*: non sequuntur impossibiles *ET*: non sequuntur *B* 2 impossibilitatem ... praemissae] *ETVB*: *om. KG* 2–3 nec ... praemissarum] *om. B* 2 nec propter] *ETV*: *om. KG*: *def. B* 2–3 impossibilitatem] *TVK*: possibilitatem *E*: falsitatem *G*: *def. B* 3 propter impossibilitatem] *ETV*: ad impossibilitatem *K*: nos respondemus quia illae conclusiones impossibiles non *praem. G*: *def. B* 4 ergo] *ETVB*: *om. KG* 5 ergo] *ET*: *om. VBKG* || si] *TVKG*: cum *praem. E*: sed *B* 7 impossibilis] *ETVB*: impossibilis *KG* 9 ut] *ETG*: et *VBK* 10 dicemus] *VBG*: dicamus *E*: dicimus *TK* 11 hoc] *VBKG*: *om. ET* 12 eius] *VBKG*: est *add. T*: huius est *E* || conclusio] *ETVB*: *om. KG* 13 est] enim *add. T* || si] sic *T* || sit praemissa] *ETBK*: fuerit sic aliqua praemissa *V*: sic praemissa sit *G* 14 nihil] *ETV*: scilicet *praem. BKG* 14–15 illationem ... ea] *E^c*: *om. E* 14 nullo modo] *VBKG*: non *E^cT*: *def. E* 15 fallacia] *E^cT*: *om. VBKG*: *def. E* || ita] *VKG*: alia *E^c*: illa conclusio *T*: *om. B*: *def. E* 16 tunc] *B*: vel *add. ETV*: nec *add. KG* 18 hoc] *EVBG*: hac *TK* || praemissa] prima *E* 19 causa] quia illa inferretur sine ea *add. T* || praemissarum] *ET*: praemissa *VBKG* 19–150.1 impossibilitas] *ETV*: compossibilitas *K*: possibilitas *BG*

64 Cf. Johannes Buridanus, *Summulae, De fallaciis*, §7.4.6, p. 145^{7–11}.

Summulae, De fallaciis

possibilitas est causa quod sequitur conclusio impossibilis, ideo quaelibet seorsum dicitur non causa, sed totale antecedens copulative integratum ex eis est in hoc causa, et ex eius impossibilitate, quae est propter impossibilitatem praemissarum, (sequitur impossibilitas conclusionis).■

Est ergo fallacia secundum non causam ut causam deceptio ^{overgenomen uit ms Liege 44C; passage wel of niet opnemen?} 5
ex eo quod aliqua praemissa creditur esse causa quod impossibilis vel falsa conclusio sequitur, cum non sit in hoc causa. Et haec est causa apparentiae quod nulla alia praemissa apparet falsa vel impossibilis, ideo putatur quod ex falsitate vel impossibilitate illius proveniat tota falsitas vel impossibilitas antecedentis. Et causa defectus est quod aliunde est falsitas vel impossi- 10
litas antecedentis.

Ultimo ego revertor ad primum modum, quia dubitare potest aliquis unde in exemplo posito sit falsitas vel impossibilitas antecedentis quae sit causa quod conclusio impossibilis sequitur vel falsa. Et ego dico quod ista propositio est falsa et impossibilis: ‘mors et vita sunt contrariae.’ Hoc enim 15
nomen ‘vita’ non significat rem suam per modum mutationis, nec etiam per modum quietis, sed potest esse vita in transmutatione et in quiete. ‘Mors’ autem significat rem suam per modum transmutationis et est nomen mutationis. Et ergo tamen numquam nomen mutationis contrariatur nomini mutationis vel quietis, sed immutationis, ut habetur quinto *Physicorum*.⁶⁵ 20

2 dicitur non] *ETVB*: non dicitur *KG* || sed] quod *add. E* || antecedens] *ETVB*:
om. KG 3 et] *ET*: *om. VBKG* 3-4 impossibilitatem] impossibilitatem *K*
4 praemissarum] *E*: quid sit fallacia secundum non *add. E^c* || sequitur ... conclu-
sionis] *posui ex coll. Hubien* 5 ut causam] *om. E* 7 sit] est *praem. sed del. E* ||
et ... apparentiae] *V*: et est causa apparentiae et est causa haec *E*: causa apparentiae
est haec *T*: et est causa haec *add. KG*: est causa .?. nec in hoc *B* 8 alia] *VB*:
om. ETKG 10-11 et ... antecedentis] *ETB*: *om. VKG* 10 quod aliunde
est] *ET*: aliquid esse *B*: *def. VKG* 13 falsitas] superfluitas *G* || quae] *VBKG*:
et *praem. ET* 15 et] vel *B* || enim] *om. E* 18-20 est ... immutationis] *ET*:
nomine mutationis nomen non contrariatur nisi nomini mutationis et quietis sed
immutationis *V*: nomen mutationis contrariatur mutationi vel quieti si mutationi *K*:
nomen mutationis non communi nomini non mutationis seu quietis vel etiam mu-
tationis *B*: nomen mutationis contrariatur nisi nomini mutationis vel quietis seu
mutationis *G*

⁶⁵ Cf. Aristoteles, *Physica*, v.6, 230a7-19.

7.4. De fallaciis extra dictionem

Et ego etiam suppono quod, nominibus sumptis personaliter, non est verum quod mors vel corruptio contrariatur vitae vel ei quod corrumpetur.

7.4.7.

(De fallacia secundum plures interrogationes ut unam)

(1) Ultimo dicturi sumus de fallacia secundum plures interrogationes ut unam. Circa quam primo notandum est quod doctor,
5 qui tenet locum opponentis in disputatione demonstrativa, non interrogat proprie, sed conclusionem demonstrandam assertive proponit vel enuntiat. In disputatione autem dialectica aut sophistica opponens interrogat, respondenti dans electionem tenendi quam partem voluerit, quia potest arguere ad utramque partem
10 contradictionis. (2) Interrogatio autem est quaestio quam modo interrogativo opponens proponit respondenti, ut: 'utrum vacuum est?', 'utrum album potest esse nigrum?'. (3) Propositio et interrogatio differunt et conveniunt. Differunt, quia propositio assertive enuntiat, sed non interrogatio. Sed conveniunt, quia eadem oratio
15 quae est propositio sine signo interrogativo et est interrogatio addito sibi isto signo 'utrum' vel 'an' aut huiusmodi; propositio enim est 'Deus est', et interrogatio est 'utrum Deus est?' Et ob

7.4.7: E 92^{rb}, T 70^{ra}, V 91^{va}, B 91^{ra}, K 139^{va}, G 68^{va}

1 etiam] VB: om. ETKG || quod] VBKG: pro ET || non est verum] VBKG: quod praem. E: om. T 2 vel] VBKG: et ET || contrariatur] VB: contrarian- tur ET: contrarietur KG || corrumpetur] ETV: corrumpitur KG: .?. B 4 doc- tor] ETVB: auctor KG 5 opponentis] ETVB: ab oppositis KG || non] vel K 6 proprie] propter K || sed] ETV: secundum B: licet G: om. K || demonstan- dam] EV: demonstrativam T: et ad demonstrandum KG: probandam vel demon- strandam sed B 9 utramque] EVKG: .?. utramque add. T: ultimam B 10 contra- dictionis] quod non potest ?demonstrare add. B || autem] ETG: ergo VK: modo igitur B 11 opponens] ?antecedens B 11-12 utrum ... est] ETV: vel add. BG: om. K 12 nigrum] ETBG: etcetera add. V: et add. K 14 sed] ET: om. VBKG 15 est] ET: esset VBKG || signo] signa B || et ... interrogatio] om. B || est] TVK: et praem. E: vel praem. G: def. B 16 isto] EVBG: om. TK || signo] ETB: cuiusmodi est haec dictio add. VG: cuiusmodi esset haec dictio add. K 17 est] ET: om. VBKG

Summulae, De fallaciis

hoc sicut dicitur propositio una vel plures, sic et interrogatio. (4)
 Dupliciter autem propositio dicitur una, scilicet communiter et
 proprie. Communiter enim dicitur propositio una, sive unum prae-
 dicetur de uno, sive plura de pluribus dum tamen coniuncte. Et
 modo opposito dicitur propositio plures, si plura dicuntur de uno 5
 vel unum de pluribus vel plura de pluribus inconiuncte, prout hoc
 est determinatum in libro *Peri Hermeneias*.⁶⁶ Et isto modo omnis
 propositio est una, sicut omnis homo est unus homo; ideo nulla
 propositio plures est propositio, sed est plures propositiones. (5)
 Propositio autem proprie una dicitur illa solum quae est unius 10
 praedicati incomplexi et singularis numeri de uno subiecto incom-
 plexo et singularis numeri, ut ‘homo est animal’. Et opposita huic
 diceretur propositio plures omnis quae esset subiecti vel praedicati
 pluralis numeri vel quae esset plurium subiectorum vel praedicato-
 rum, quamvis coniunctorum. (6) Prout ergo propositioni proprie 15
 uni opponitur communiter propositio plures, multi sunt gradus
 propositionum plures. Primus gradus est immediatus propositioni
 proprie uni, scilicet si propositio sit unius praedicati incomplexi
 et de uno subiecto incomplexo pluralis numeri, ut: ‘totum est par-

1 sicut] VBKG: sic ET || propositio una] VBKG: una propositio ET || sic]
 VKG: sicut B: om. ET || et] est B 2-3 communiter ... una] om. T 3
 enim] VBKG: om. E: def. T || sive] ETVB: si KG 4 coniuncte] ETVB:
 coniunctim KG 5 uno] pluribus K 6 unum] plura add. E || pluribus] in-
 coniuncte add. E || plura] unum E || pluribus] uno K || inconiuncte] om. E
 8 una] ET: propositio add. VBKG 9 est ... propositiones] ETVG: propositiones
 plures B: propositiones K 10 solum quae est] quae solum V 11-12 de
 uno ... singularis numeri] VBKG: om. ET 12 opposita] VBG: oppositae ETK
 13 diceretur] EVBG: dicerentur T: dicuntur K || propositio] propositiones T ||
 omnis] EVBG: scilicet omnes T: om. K || quae] ETVK: ?quam BG || esset] EV:
 essent TKG: esse B 14 vel quae esset] om. B || esset] EVG: essent T: sunt K:
 def. B 15 propositioni] ?proprium E 16 communiter] TVBG: propositioni
 add. E: esse vel coniungitur K 17 propositionum plures] VBG: om. ET: propo-
 sitionis plures K || gradus] ET: om. VBKG || est] E: ?ame add. E 19 nu-
 meri] tamen praem. V 19-153.1 totum est partes] VBK: totum et partes et EG:
 partes sunt totum et T

66 Aristoteles, *De interpretatione* I.5, 17a, 16-17[■] et Johannes Buridanus, *Que-
 stiones longae super librum Perihermeneias*, (Ed. Van der Lecq), Nijmegen,
 1983, lb. 2, q. 4. p. 000.

7.4. De fallaciis extra dictionem

tes', 'unitates sunt numerus', et 'homines sunt animalia'. Secundus
 gradus est, si subiectum vel praedicatum est terminus complexus
 coniunctus tamen per modum determinationis et determinabilis,
 ut: 'homo est animal rationale mortale', et 'equus Sortis currit', et
 5 'homo albus est pater Platonis'. Tertius gradus est, si subiectum vel
 praedicatum sit plures termini hypothetice coniuncti, ut: 'Socra-
 tes et Plato currunt', 'compositum est materia et forma', 'Socrates
 currit vel disputat'. Quartus gradus est propositio hypothetica. Et
 apparet quod quilibet istorum graduum potest habere plures sub-
 10 divisiones et commixiones, et quod isti gradus non exeunt metas
 unius propositionis. (7) Alii autem sunt gradus qui exeunt ab uni-
 tate propositionis, etiam communiter dicta. Primus est, si ex parte
 vocis salvatur unitas sed non ex parte intentionis. Et haec pluralitas
 seu multiplicitas pertinet ad fallacias in dictione. Alii gradus sunt
 15 secundum multipliciter intentionum correspondentem multi-
 plicitati vocum aut circumscripta consideratione vocis. Et tunc est
 secundus modus, si ad modum propositionis categoricae, scilicet
 mediante una copula, plura praedicantur de uno vel de pluribus
 aut unum de pluribus inconiuncte, ut: 'homo, equus est animal',
 20 'homo, [est] equus, lapis, asinus est albus, calidus'. Tertius gradus
 est, si plura praedicantur de uno vel de pluribus aut unum de
 pluribus inconiuncte et ad modum propositionis hypotheticae, ut
 hic: 'Socrates currit, Plato currit', vel hic: 'Socrates currit, Socra-
 tes disputat', vel sic: 'Socrates currit, Plato disputat'. Isti ergo sunt

1 et] *ETKG: om. VB* 2 gradus] *ET: om. VBKG* || subiectum ... est] *om. V*
 2-6 est ... praedicatum] *om. K* 3 et] *VBG: aut ET: def. K* 4 mortale] *ET:*
om. VBG: def. K || et] *ETV: om. BG: def. K* || et] *ET: om. VBG: def. K* 6 sit
 plures] *ETVG: sunt plures B: sint pluralis numeri K* 7 currunt ... Socrates] *om. V*
 || est] *ETG: ex BK: def. V* || Socrates] *ET: et Plato add. VBG: vel Plato*
add. K 8 currit] *ET: currunt VBKG* || disputat] *ET: disputant VBKG* ||
 quartus] tertius *K* 9 potest] *ET: posset VBKG* 10 quod] *ETB: etiam*
add. VKG 11 exeunt] *ETVG: existunt B: essent K* 12 dicta] *EVBG: dictae TK*
 13 salvatur] *ETVB: sumatur KG* 14-15 alii ... intentionum] *om. B* 19 aut
 ... pluribus] *VBKG: om. ET* 20 lapis] *TVKG: redupl. EB* || albus] *ETBG:*
calvus V: om. K 21 est] *VBKG: om. ET* 21-22 aut unum de pluribus] *om. T*
 23 currit] *ETVB: disputat KG* 23-24 Socrates] *ET: Plato VBKG* 24
 disputat] *ETVB: currit K: om. G* || vel ... sic] *ET: om. VBKG*

Summulae, De fallaciis

septem gradus propositionum plures. (8) Et patet quod totidem
 modis potest dici interrogatio plures, quia omni orationi quae per
 modum propositionis profertur, potest addi nota interrogationis.
 (9) Cum ergo omnis propositio dicta una, vel communiter vel pro-
 prie, sit vera ita quod non falsa, seu falsa ita quod non vera, et non 5
 sit distinguenda de virtute sermonis, conveniens est interrogationi
 de ea dare unam responsionem determinatam, scilicet vel conce-
 dendo eam tamquam veram, vel negando eam tamquam falsam,
 vel dubitando saltem eam. Sed interrogationi plures in tribus ulti-
 mis modis non est danda una responsio, sed plures, quia nec ipsa 10
 est interrogatio una sed plures interrogationes. (10) Dicitur autem
 respondens sumere interrogationes plures ut unam, quando in-
 terrogationi plures respondet una responsione, ut respondendum
 est ad interrogationem unam. (11) Fallacia ergo secundum plures
 interrogationes ut unam, vel e converso, est deceptio proveniens 15
 ex eo quod nescitur quae sit interrogatio una vel plures, nec per
 consequens cui debet dari una responsio vel plures. (12) Causa
 apparentiae est convenientia quaedam interrogationis plures et
 interrogationis unius. Causa defectus est diversitas earum. (13)
 Modi autem in hac fallacia sunt multi, scilicet totidem quot 20
 modis contingit arguendo vel respondendo recipere interrogationem
 plures ut unam vel unam ut plures.

Huius fallaciae textus est bene longus, quia materia parum exquisita est per
 philosophos; ideo sumenda in determinatione de hac fallacia satis plane

1-2 et ... plures] VBKG: om. ET 2 orationi] VBKG: interrogationi ET
 6 distinguenda] dicenda B || interrogationi] VB: interrogationem ET: interro-
 ganti KG 7 determinatam] VBKG: determinatae ET || scilicet] ETVB:
 om. KG || vel] VBKG: om. ET 12-13 interrogationi] ETVK: interrogationes
 B: interrogatum G 13 ut] ET: sicut VBKG 16 nescitur] ET: non scitur VBKG
 17 cui] ETVB: om. KG 19 causa] ET: et praem. VBKG 20 multi] ET: valde
 add. VBKG 21 recipere] EVBG: decipere per T: percipere K || interroga-
 tionem] BG: interrogationes ETVK 23 fallaciae] ETV: septimae partis KG: autem
 partis B || bene] ET: om. VBKG || quia materia] redupl. necnon del. E ||
 parum] ETV: om. BKG 24 sumenda] ETB: est add. VKG || determina-
 tione] ETVB: determinata K: determinatae G || de] ETVG: est praem. B: om. K ||
 hac] haec K

7.4. De fallaciis extra dictionem

posita sunt in textu et quasi glosa non indigentia. Et potest ista septima pars dividi in tredecim particulas seu clausulas.

(1) Prima clausula notat, quare Aristoteles vocat istam fallaciam ‘secundum plures interrogationes ut unam’, et non ‘secundum plures propositiones ut unam’. Nam utrumque potest convenienter dici, sed Aristoteles dicit ‘interrogationes’ ad designandum quod haec consideratio sit de arte sophistica vel dialectica, in qua proprium est opponenti interrogare.⁶⁷

(2) Secunda clausula describit interrogationem, et (3) tertia ponit convenientiam et differentiam inter propositionem et interrogationem. Et ex hoc infertur quod ita interrogatio potest dividi in unam et plures sicut propositio. Et haec sunt manifesta.

(4) Quarta clausula dat unam divisionem propositionis unius, et declarat quid intellegimus per ‘propositionem dictam communiter unam’, et quid per propositionem plures, prout propositionem plures contraponimus propositioni communiter dictae uni. Et ostendit quod propositio sic dicta plures non est propositio iuxta illud dictum primo *Elenchorum* quod

1 et] VBKG: sed ET 2 dividi] ETVB: subdividi KG || tredecim] duodecim T 6 consideratio] ETBG: interrogatio V: oratio K || sit] ET: est VBKG 7 opponenti] ETVB: respondententi KG 8 ponit] EVBK: proponit TG 9 et differentiam] TBKG: om. EV || propositionem et interrogationem] TBKG: interrogationem et propositionem EV || et] ita add. B 10 ita] E: ista praem. V: ista T: om. BKG || dividi] ETVB: om. KG || sicut] ETVB: est K: et G 11 et] om. E 12 unam] ETVB: om. KG || propositionis unius] VBKG: unius propositionis ET 13 dictam communiter] VBKG: communiter dictam ET 14 quid per] ETVB: per G: om. K || propositionem] VBKG: om. ET || propositionem] VBKG: propositiones ET 16 primo] TVB: primi EKG

67 Moet ik hier een verwijzing opnemen?

Summulae, De fallaciis

eadem est definitio unius rei et simpliciter rei, ut ‘hominis’ et ‘unius tantum hominis’, similiter autem et de aliis.⁶⁸

(5) Quinta clausula ostendit quid intellegimus per ‘propositionem proprie unam’ et quid per ‘propositionem plures’, contraponendo eam propositioni proprie uni. 5

(6) Sexta et (7) septima clausulae distinguunt septem modos propositionum plures, distinguendo propositionem plures contra propositionem proprie dictam unam. Unde quattuor primi modi in sexta clausula positi non distinguuntur contra propositionem communiter dictam unam, sed alii tres modi positi in septima clausula distinguuntur tam contra propositionem communiter dictam unam quam proprie dictam unam. Et apparet quod omnia dicta in istis clausulis sunt manifesta satis. 10

(8) Octava clausula infert quod tot modis dici potest interrogatio plures quot modis hoc dictum fuit de propositione, et hoc patet ex tertia clausula.

(9) Nona clausula manifestat in quibus modis interrogationis plures 15 danda est interrogationi una responsio et in quibus non.

(10) Et decima clausula ostendit quid vocamus ‘sumere interrogationes plures’ vel ‘interrogationes plures ut unam’. Et haec omnia sunt satis manifesta.

1 hominis et] VBKG: definitio hominis et E^c: unius hominis et T: om. E 1-2 unius ... hominis] V: unius hominis EB: hominis T: unius hominis et tantum hominis KG 2 similiter ... et] V: similiter etiam G: similiter ostendit ET: et sic BK 6 et ... clausulae] om. K || clausulae] ETV: om. BG: def. K || distinguunt] distinguit K 6-7 propositionum] ETVB: propositionem K: propositionis G 7 propositionem] propositiones T 9 communiter] proprie K 9-11 sed ... unam] om. B 10-11 propositionem] ETV: om. KG: def. B 14 quot] ETV: quod KG: ?aliquod B || modis] ETVB: om. KG || hoc] om. K || hoc patet] ETVB: apparet KG 15 interrogationis] T: interrogationum E: ad interrogationem V: propositioni K: interrogationes B: interrogationi G 16 in] de E 17 et] om. E || clausula] ET: om. VBKG || ostendit] VBKG: etiam add. ET 17-18 interrogationes] ET: interrogationem VBKG 18 interrogationes] ETVB: interrogationem KG || sunt] TBKG: etiam praem. V: om. E

68 Aristoteles, *De sophisticis elenchis* 6, 169a9-11.

7.4. De fallaciis extra dictionem

(11) Undecima clausula describit istam fallaciam, et (12) duodecima assignat in ea causam apparentiae et causam defectus. Et est totum manifestum ex dictis.

(13) Ultima clausula dat modum sumendi et distinguendi modos huius fallaciae. Unde primus modus est de propositione proprie una, si sumatur ut plures. Verbi gratia, fiat interrogatio ‘utrum homo est animal?’; respondens dicat quod sic; opponens arguat contra quia: pro omni animali quod non est homo, potest animal vere negari de homine, et pro omni animali quod est homo potest vere affirmari de homine (et haec sit maior); sed plura sunt animalia quae non sunt homines quam quae sunt homines; ergo aequae vel magis tu debes istam negare ‘homo est animal’ sicut affirmare vel concedere, vel tu debes distinguendo respondere, scilicet quod pro talibus conceditur et pro talibus negatur.

Respondens autem solvet dicens quod nihil oportet distinguere, cum interrogatio sit una, nec pluribus responsionibus respondere, sed simpliciter concedenda est propositio de qua est interrogatio, scilicet quod homo est animal. Et tunc ad maiorem quam ponit opponens, scilicet quod pro omni animali quod non est homo, potest ‘animal’ vere negari de ‘homine’ et pro omni quod est homo, vere affirmari, dicetur quod haec est concedenda secundum plures interrogationes, sed non secundum unam, sicut est in proposito. Verbi gratia, secundum istam interrogationem ‘utrum homo est animal?’, non debet negari ‘animal’ de ‘homine’, sed simpliciter concedi; sed secundum istam aliam interrogationem ‘utrum homo est animal brutum?’ debet ‘animal’ negari de ‘homine’, et pro pluribus animalibus negatur vere ista: ‘homo est animal brutum’ quam vere affirmatur ista: ‘homo est animal’.

1 duodecima] *ETVB*: om. *KG* 2 in ea] *EVKG*: in eam *T*: om. *B* || causam] *EVKG*: om. *TB* 4 ultima] *ET*: tredecima et *praem.* *V*: tredecima *B*: duodecima et *praem.* *KG* 5 unde ... propositione] om. *T* 7 dicat] *ET*: ponit *VBKG* || arguat] *ET*: arguit *VBKG* 7-8 quod ... animali] om. *T* 8 omni] *EKG*: etiam *add.* *VB*: def. *T* 9 et] *ETVB*: om. *KG* || plura] *ETV*: multa *B*: multo *praem.* *KG* 10 ergo] tunc *E* 11 sicut] quam *K* 12 tu debes] *ETV*: saltem *praem.* *BG*: forte dubitare seu *K* 14 autem] ?ostendit *B* || solvet] *VB*: dissolvit *KG*: solum *ET* || dicens] *VB*: dicit *ET*: om. *KG* || nihil] *VBKG*: non *ET* 16 est] *ETVK*: om. *BG* 17 quod] *TVKG*: .?. quot *E*: om. *B* 18 animali] *BKG*: om. *ETV* 19 quod] *ETVB*: et *KG* 20 sed] et *E* 22-23 non ... animal] om. *B* 23 secundum] *ETVG*: etiam *K*: def. *B* 25 affirmatur] *ETBG*: affirmetur *VK*

Summulae, De fallaciis

Secundus modus est in propositione dicta plures ex eo quod est subiecti vel praedicati vel utriusque pluralis numeri; si credamus simpliciter seu proportionaliter esse praedicationes veras vel definitiones terminorum singularis numeri et terminorum pluralis numeri, sicut videmus quod si isti homines sunt caeci, quilibet eorum est caecus; si sunt albi, quilibet eorum est albus et e converso. Si igitur credamus ita esse in omnibus, decipimur in multis.

Primo quidem ubi aliquis terminus sumitur collective vel est collectivus, ut si quaeratur de omnibus hominibus unius civitatis, vel duarum, utrum ipsi sunt populus vel populi, et respondeatur quod sic, si inferatur: 'igitur quilibet eorum est populus', peccatur per secundum modum huius fallaciae. Ita etiam hic peccatur: 'omnes apostoli sunt duodecim; igitur Petrus est duodecim', vel 'ergo Paulus et Petrus sunt duodecim'. Similiter: 'isti equi valent decem libras; igitur quilibet eorum valet decem libras', vel 'partes sunt suum totum; igitur quaelibet pars est suum totum', vel 'intellegentiae sunt multae, ergo intellegentia est multa'.

Similiter decipimur per istum modum in terminis non collectivis neque collective sumptis, si credimus in omnibus proportionaliter dici singulariter et pluraliter in praedicationibus negativis. Ut si, demonstratis duobus, uno bono et altero malo, vel uno caeco et altero vidente, quaeratur an isti sunt boni, an isti sunt caeci, et dicatur quod non sunt boni vel non sunt caeci,

1 ex] VBKG: om. ET 4 et] ETVB: vel KG || videmus] ET: nos praem. VBKG
 || si] E^c: om. E 5 si sunt albi] EVKG: si autem albus T: sed sunt aliqui
 albus B 6 in omnibus] VBKG: om. ET 8 ubi] ETVB: om. KG ||
 sumitur] ETVB: singularis K: ?simpliciter G || vel] ETVB: sumptus praem. K:
 om. G || est] om. K 9 duarum] civitatum add. V 10 populus] populi B ||
 vel] ETVB: etiam add. V: om. KG || populi] ETV: om. KG: genus B 12
 hic] ET: om. VBKG || peccatur] ET: dicendo add. VBKG || apostoli] ETKG:
 Dei add. VB 12-13 igitur ... duodecim] ETVB: igitur quilibet illorum sunt
 duodecim K: om. G 13 ergo] TVB: om. E: def. KG 14 libras] grossarum
 add. B || libras] grossarum add. B || partes] TBG: omnes praem. E: pars? VK
 15 pars] EBG: om. TVK || vel] ETKG: etiam add. VB 17 decipimur] ET:
 etiam praem. V: etiam deciperemur BKG || neque] TVB: nec KG: sive non E 18
 credimus] ETK: crederemus BG: crederentur V || proportionaliter] ET: debere
 praem. VB: probabilibus K: ?proportionabiliter G 19 duobus] VBKG: om. ET
 20 vel] om. E || an ... sunt] ETVB: om. KG 21 boni] TVB: om. EKG ||
 sunt] ET: scilicet quod non praem. VBG: similiter quod non praem. K || vel] ET:
 om. VBKG 21-159.1 sunt ... non] ETV: om. BKG

7.4. De fallaciis extra dictionem

non potest inferri ‘ergo neuter est bonus’ vel ‘ergo neuter est caecus’, immo de nullo eorum per se sumpto potest concludi quod ipse non est bonus, vel ipse non est caecus.

Et secundum istum modum procedit istud sophisma. Posito quod hic
 5 sint decem homines, quorum unus est caecus et alii novem videntes: “An ergo sunt plures qui non vident quam qui vident, vel econverso?” Et ego respondeo quod plures sunt qui non vident, quia decem sunt qui non vident et solum sunt novem qui vident. Sed tu arguis contra quia: unicus est qui non videt et novem sunt qui vident, et novem sunt plures quam unus; ergo
 10 etc. Dico quod maior et minor sunt verae, ideo bene sequitur ‘ergo plures sunt videntes quam ille qui non videt’, sed non sequitur ‘ergo plures sunt videntes quam illi qui non vident’. Si autem ponatur casus quod duo sunt caeci et alii octo videntes, tunc de duobus tantum erit verum dicere quod quilibet eorum non videt, et de octo erit verum dicere quod quilibet eorum
 15 videt; nonne ergo sunt plures qui vident quam qui non vident? Et ego dico quod non, sed sunt plures quorum quilibet videt quam quorum quilibet non videt. Sed adhuc circa hoc tu quaereres incidentaliter utrum in praedicto casu plures sunt non videntes quam videntes. Et ego dico quod non, immo plures sunt videntes, quia solum duo sunt non videntes, licet decem sint qui
 20 non vident. Differt enim dicere ‘qui non vident’ et ‘qui sunt non videntes’, quia haec negativa, illa affirmativa.

1 ergo] *om. E* || ergo] *VB: om. ETKG* || immo] *ETK: etiam add. VBG*
 3 ipse] *TVB: quod praem. EKG* 5 novem] *ET: sunt add. V: sunt B: om. KG*
 6 non ... quam] *EVB: ?. T: non vident vel KG* 7 non] *Ec: om. E* || decem] *Ec:*
 novem *E* 8 sunt novem] *Ec: ?. E* || vident] *EVKG: non praem. TB* ||
 unicus] *ETVG: unus K: ?unius B* 9 sunt qui vident et novem] *om. T* 9–10 ergo
 etc.] *VBKG: om. ET* 10 dico] *ETV: ego praem. BG: et ego praem. K* ||
 et minor] *ETB: tua et etiam minor VG: una et minor etiam K* || ergo] *ETVB:*
 quod *KG* 11–12 ille ... illi] *om. B* 12 videntes] *ETKG: om. V: def. B* || quam
 illi] *VKG: illis ET: def. B* || casus] *ETVB: om. KG* 13 tantum ... quod] et cum
 verum dico *B* || erit] erat *E* 14 quilibet ... quod] *om. T* || eorum ... et] *EBG:*
 videt eorum *V: de duobus verum erit dicere quod quilibet eorum non videt et add. K:*
def. T || erit] *VKG: erat E: est B: def. T* || dicere] *VBKG: et praem. E: def. T* ||
 eorum] *ETB: om. VKG* 15 nonne] *ETV: om. BKG* 17 tu] *VBKG: om. ET* ||
 praedicto] *ETV: dicto BKG* 18 sunt] *EVB: sint KG: om. T* 19 decem] *EcV:*
 octo *ETBKG* 20 non] *EVBG: om. TK* || vident] *ETVB: videant KG* ||
 differt] *ETV: refert BKG* || non] *om. K*

Summulae, De fallaciis

Et notandum, ut Aristoteles⁶⁹ innuit, quod non proportionaliter oportet
semper describere terminos singularis numeri et terminos pluralis. Ut si
omne quod est aptum natum habere visum et non habet visum, est caecum,
non sequitur quod quaecumque sunt nata habere visum et non habent, sunt
caeca, sed est sic concludendo ista fallacia; sequitur enim quod Socrates et
Plato essent caeci, si unus haberet visum et alter non haberet. Sed apparet
mihi quod bene sequitur, si omne quod est aptum natum habere visum et
est non habens visum, est caecum, quod etiam omnia quae sunt apta nata
habere visum et sunt non habentia visum vel visus, sunt caeca.

Quidam autem dicunt quod in casu praedicto, scilicet quod unus est
caecus et alter videns, si interrogatio sit ‘utrum isti sunt caeci?’, quia est
interrogatio plures, non debet dari responsio una, scilicet dicendo quod sic
aut dicendo quod non, sed danda est responsio plures, scilicet dicendo quod
unus est caecus et alter videns. Tamen hoc non reputo bene dictum, quia
propositio est una, licet non propriissime dicta una, nec quaerebatur ista
quaestio, scilicet ‘utrum unus est videns et alter est caecus?’. Ideo non debet
ad illam responderi. Et si quis dicat quod talem responsionem innuebat
Aristoteles ad istam quaestionem ‘utrum isti sunt caeci?’, dico quod non,
sed bene poterat innuere quod data solutione una, scilicet quod non sunt
caeci, potest ad manifestationem illius solutionis assignari causam quare
non dicuntur caeci; haec enim est quia, licet unus est caecus tamen alter
non est caecus, sed videns.

1 notandum] ETK: est *praem.* BG: est etiam *add.* V || non] *om.* K 2
describere] ET: describi VKG: denumeri? B || terminos ... pluralis] *om.* B ||
pluralis] EV: numeri *add.* TKG: *def.* B 3 habet] videt T || visum] EVB:
om. TKG 4-8 non ... caecum] *om.* K 5 est] ETV: *om.* BG: *def.* K ||
sic] VBG: hic ET: *def.* K || concludendo] V: concludenda E: concludendum T:
concluderetur B: ?concludere est G: *def.* K 6 unus] TVBG: eorum *add.* E: *def.* K ||
sed] TVBG: *om.* E: *def.* K 8 est] EV: *om.* TBG: *def.* K 8-9 quod ...
visum] *om.* B 8 omnia] ETV: *om.* KG: *def.* B || apta] ETK: *om.* VG:
def. B 9 sunt] ETV: *om.* BKG || habentia] habent K || caeca] VBKG:
etcetera *add.* E: caeci T 12 scilicet dicendo] TV: aut *add.* E: *om.* BKG
13 dicendo] *om.* E || quod] sic *add.* *necon del.* E || dicendo] EV: *om.* TBKG
15 quaerebatur] ETB: quaeratur V: quaerebat KG 16 est] ETVK: *om.* BG
17 responsionem] E^cVBKG: interrogationem ET 17-18 innuebat ... caeci] *om.* G
17 innuebat] ETV: innuit BK: *def.* G 19 poterat] poterit E 20 illius] EBG:
unius TVK

69 Aristoteles, *De sophisticis elenchis* 5, 168a13-17.

7.4. De fallaciis extra dictionem

Tertius modus est de propositione quae est subiecti vel praedicati plurium terminorum coniunctorum per modum determinationis et determinabilis, ut si sit interrogatio ‘utrum homo est animal irrationale?’ Si enim dico quod sic, sequitur quod homo est animal et quod est irrationalis, quia
 5 utrumque affirmabatur de homine, et si dico quod non, sequitur quod homo nec est animal nec irrationalis; sicut enim respondens affirmative affirmat utrumque, sic respondens negative negat utrumque.

Sed ego dico quod simpliciter debeo respondere quod non, et sic respondendo ego de homine nego ambo, scilicet ‘animal’ et ‘irrationale’,
 10 non tamen tamquam duo praedicata sed tamquam unum. Sed tu arguis ac si negarem ea de homine tamquam duo praedicata; ideo peccas per illam fallaciam, arguendo de interrogatione et responsione una ac si esset interrogatio et responsio plures.

Quartus modus est de propositione subiecti vel praedicati hypothetici,
 15 ut si sit interrogatio ‘utrum Socrates est homo vel asinus?’, aut ‘utrum Socrates est homo et asinus?’. Nam si dicis quod sic, tu affirmas utrumque de Socrate, quia enim ratione tu affirmas unum, tu affirmas alterum; et sic sequitur quod Socrates est homo et asinus; et si dicis quod non, tu negas utrumque de Sorte, quia qua ratione unum eadem ratione alterum; ideo
 20 sequitur quod Socrates nec est homo nec asinus.

Respondeo, ut prius, quod affirmando affirmo utrumque et ambo, sed non seorsum, ut duo praedicata, sed coniunctim utrumque cum alio tamquam unum praedicatum; et sic etiam de negando, et tu arguis ac si affir-

1 est] *ET*: potest assignare *VBKG* || de propositione] *ETVB*: om. *KG* || quae] *ETVB*: qui *KG* 3 est] *EVKG*: sit *TB* || irrationale] *E^c*: rationale *E* || enim] *VKG*: om. *ETB* 4 dico] *ETVG*: dicitur *BK* || sequitur] sequeretur *E* || irrationalis] *ETV*: irrationale *BKG* 5 homo] *ETV*: om. *BKG* 6 irrationa-
 lis] *ETV*: irrationale *BKG* 8 sed] *ETV*: et *BKG* || sic] *ETV*: si *BKG* 9 respon-
 dendo] respondeo *K* || ego] *EVBG*: om. *TK* 10 tu arguis] *ETVB*: si tu arguas *KG*
 11 ea] *EVBG*: eam *TK* || peccas] *EVG*: peccat *K*: peccans *TB* 15 ut] et *E* ||
 aut] *ETB*: etiam *add. VKG* 17 Sorte] *ETVB*: homine *KG* || qua] *EVKG*:
 quia *praem. T*: quod *B* || enim] *VBKG*: om. *ET* || unum] *ETVB*: unam *KG* ||
 tu] *ETVG*: om. *BK* || alterum] *EVB*: alteram *KG*: reliquum *T* 18 et] *EVB*: So-
 crates est *add. T*: quod Socrates est *add. K*: est *add. G* 20 nec] *EV*: est *add. TBKG*
 21 affirmo] *ETV*: om. *BKG* 22 ut] *ET*: tamquam *VBKG* 23 unum] *ETK*:
 unicum *VBG*

Summulae, De fallaciis

marem vel negarem ea tamquam plura praedicata. Si quaeras de copulato praedicato, negabo simpliciter, et si quaeras de disiuncto, dicam simpliciter quod sic, quia copulatum falsum pro una parte est falsum simpliciter, et disiunctum verum pro una parte est simpliciter verum.

*

Circa hoc est magna dubitatio, quomodo sit respondendum ad istam interrogationem ‘utrum chymaera est ens vel non?’. Et videtur mihi quod non est haec interrogatio perfecta, nisi ponatur esse interrogatio categorica. Tamen oportet dicere quod sit de praedicato disiuncto et haec dictio ‘non’ significative sumpta, cum sit pure syncategorematica, non potest esse pars praedicati disiuncti disiuncta contra istum terminum ‘ens’, nisi apponatur ultra alius terminus categorematicus, ut dicendo ‘utrum chymaera est ens vel non ens?’, aut aliquo alio modo.

Et ideo videtur mihi quod haec interrogatio potest multipliciter suppleri vel exponi.

Uno modo quod negatio in supplemento non praecedat copulam, sed solum istum terminum ‘ens’, quem infinitat, et erit quaestio ‘utrum chymaera est ens vel non ens?’. Et responsio erit quod non, quia nec est ens nec non ens; ideo non est ens vel non ens.

Secundo modo potest suppleri quod negatio in supplemento praecedat copulam, et erit quaestio ‘utrum chymaera est ens vel non est ens?’. Et

1 ea] EVKG: om. T: eam B || si] T: sed praem. E: ergo add. VBG: similiter K ||
copulato] ETVB: toto KG 2 negabo] ETV: nego K: negabitur B: .?. G 2-3 et ...
sic] om. E 3 quia] ETKG: quod V: ?quae B || falsum] BKG: est praem. ETV ||
parte] TBKG: eius praem. E: ergo V || est ... simpliciter] om. E 3-4 et ...
verum] om. K 4 pro ... verum] TVBG: om. E: def. K || simpliciter] VBKG:
om. ET 5 istam] ETVB: om. KG 6 non] ETV: quia non add. KG: se-
cunda B 7 haec] EKG: om. T: sic V: .?. B || perfecta] imperfecta B ||
nisi] ETV: si enim BKG 7-8 tamen] ETVG: tunc BK 8 disiuncto] disiunc-
tim E || haec dictio] TVBG: hoc dico EK 10 nisi] EVB: si non T: non KG ||
apponatur] VB: ponatur ETG: possibilis K 11 ultra] om. K || categoremathi-
cus] syncategorematicus T || ut] scilicet E || dicendo utrum] VBKG: om. ET
13 ideo] VKG: om. EB: ?non T 15 supplemento] ETG: supplendo VB: suppo-
sito K 16 infinitat] ETVK: infinitet G: infert B 18 ideo] ETV: immo BKG ||
est] ETVB: om. KG || non] om. G 19 supplemento] ETBG: supplendo V:
supposito K 20 est] ETVG: om. BK

7.4. De fallaciis extra dictionem

dicendum est quod sic, quia quaestio est de ista propositione ‘chymaera est ens vel non est ens’, quae est vera et concedenda. Prima quaestio erat de praedicato disiuncto solum, et secunda est de disiuncto praedicato et copula.

5 Tertio modo potest suppleri per unam propositionem disiunctivam ad aliam propositionem et erit quaestio ‘utrum chymaera est ens vel chymaera non est ens?’. Et dico quod sic, quia quaestio est una disiunctiva, quae est vera. Vel etiam in isto tertio modo potest negatio praeponi toti categoricae secundae, ita quod secunda categorica erit contradictoria primae, ut ‘utrum
10 chymaera est ens vel nulla chymaera est ens?’; et dicendum est quod sic, ut prius.

Quarto modo potest suppleri quod disiunctio disiungeret interrogationem ad interrogationem, scilicet sic: ‘utrum chymaera est ens vel utrum chymaera non est ens?’. Et essent tunc duae interrogationes de duabus ca-
15 tegoricis, licet disiunctive propositae, et possent copulative proponi dicendo ‘utrum chymaera est ens et utrum chymaera non est ens?’. Et si ad ambas vellem respondere, oportet ad quamlibet quaestionem dare suam respon- sionem, scilicet ad primam quod non, et ad secundam quod sic; prima enim quaerit de ista categorica ‘chymaera est ens’, quae est falsa, et secunda
20 quaerit de ista ‘chymaera non est ens’, quae est vera; ideo concedenda. Et est notandum quod differt illas duas propositiones proponere disiunctive et copulative, quia disiunctive proponendo eas sufficit quod respondens ad

1 quia] *om. T* || quaestio] *TVKG*: propositio *B*: sic *E* 2 est] *om. K* || prima] *ET*: ergo *add. VBKG* || erat] *erit E* 3 est] *TVKG*: *erit EB* 5 ter- tio] alio *E* || propositionem] *ETVB*: *om. KG* || disiunctivam] *ETKG*: disiunc- tam *VB* 7 dico] *ET*: dicendum est *VBKG* || una] *ETV*: de *praem. BKG* 8 potest] *ETK*: posset *VBG* 9 secundae] *ETVG*: secundo *K*: *om. B* || erit] *ET*: esset *VBKG* 10 quod] *TB*: *om. EVKG* || sic ut] *TB*: ut *E*: sicut *VKG* 12 po- test] *ETBK*: posset *VG* 12-13 interrogationem] *VBKG*: propositionem *ET* 15 propositae] *ETVB*: propositis *KG* || possent] *VKG*: potest *ET*: posset *B* 16 non est ens] *TBKG*: est non ens *E*: est etcetera *V* 17 vellem] *ETV*: vel- lemus *BKG* || oportet] *ETG*: oporteret *VBK* 18 et] *om. E* 18-21 prima ... quod] *om. E* 18 enim] *VBKG*: *om. T*: *def. E* 21 differt] *TV*: et ?ergo ?dicit *E*: *om. BKG* || illas] *V*: istas *T*: ad *praem. BKG*: *om. E* || duas] *VBKG*: *om. ET* || propositiones] *TV*: quaestiones *BKG*: *om. E* || proponere] *ETVG*: propositio- nis *K*: propositas *B* 22 copulative] ut ?posset *add. E* 22-164.2 quia ... utramque] *om. E* 22 quia] *TVG*: quod *BK*: *def. E* || sufficit] *VBKG*: suffice- ret *T*: *def. E*

Summulae, De fallaciis

unam respondeat ad quam voluerit, sed proponendo copulative oportet, si satisfaciat opponenti, quod respondeat ad utramque.

Adhuc, quinto modo, potest exponi dicta interrogatio quod sit de illa categorica solum 'chymaera est ens' et apponitur illa clausula 'vel non' ad denotandum quod respondens respondeat determinate aut 'sic' aut 'non'. Et 5
apparet mihi quod opposites sic communiter formantes suas quaestiones istum ultimum modum intendunt.

*

Quartus autem modus huius fallaciae est de propositione categorica praedicati vel subiecti hypothetici, ut si sit interrogatio 'utrum Socrates sit homo 10
et asinus?', vel 'utrum Socrates est homo vel asinus?'. Si respondeas quod sic, affirmas utrumque de Socrate, ideo affirmas quod Socrates est asinus; et si dicas quod non, tu negas utrumque, ideo negas quod Socrates est homo.

Respondeo quod concludendo tu deficis per istam fallaciam, tu enim concludis ac si negarem vel affirmarem 'hominem' vel 'asinum' de Socrate inconiuncte, tamquam duo praedicata; non autem sic facio, sed coniuncte, 15
tamquam unum praedicatum disiunctum vel copulatum. Si ergo interrogatio fiat de praedicato disiuncto, dicam simpliciter quod sic, et si fiat de praedicato copulato, dicam simpliciter quod non. Et sic concludens solum peccat per istam fallaciam.

1 ad] TV: om. BKG: def. E || oportet] TV: om. BKG: def. E 2 oppo-
nenti] TV: quaerenti oportet KG: quaerenti B: def. E 3 adhuc quinto] alio E ||
potest] ETKG: posset VB || interrogatio] ETVB: quaestio K: ?. G 5 de-
notandum] EVB: notandum KG: ?demonstrandum T || respondeat determi-
nate] ETVB: determinet K: determinat G 8 quartus ... fallaciae] V: etiam iste
modus] E: quintus modus huius fallaciae TBKG 9 Socrates sit homo] ETV: homo
est animal BKG 10 vel] ETB: etiam add. VKG || Socrates ... homo TV:] So-
crates sit animal E: homo est animal BKG 11-12 de ... homo] ut dictum est
in principio istius modi si negas negas (!) utrumque E 11 Socrate] TV: ho-
mine BKG: def. E || Socrates] TV: homo BKG: def. E 12 ideo negas] TKG:
de Sorte praem. V: de homine ?. B: def. E || Socrates ... homo] T: Socrates sit
homo V: homo est animal BKG: def. E 13 deficis] ETV: defecisti BKG ||
tu enim] VBKG: omnino add. T: nam E 14 concludis] concludendum E || ne-
garem vel] om. E || hominem] ETV: animal BKG || vel] VK: et EBG: om. T ||
Sorte] ETV: homine BKG 15 coniuncte] affirmo vel praem. E 16 unum] TBK:
unicum EVG 17-18 disiuncto ... praedicato] om. B 18 simpliciter] E:
om. TVBKG 18-19 et ... fallaciam] E: om. TVBKG

7.4. De fallaciis extra dictionem

Quintus modus est de propositione hypothetica simili modo, ut si quaeratur ‘utrum homo est asinus vel Deus est?’, vel etiam ‘utrum tu es asinus vel Deus est?’, et ‘utrum tu es asinus et Deus est?’. Et si dicas quod sic, arguitur ut prius quod tu concedis te esse asinum; si , negas Deum esse. Tu
 5 debes proportionaliter prioribus respondere, scilicet quod tu concedis vel negas ambas non inconiuncte, tamquam duas propositiones, sed coniuncte, tamquam unam propositionem hypotheticam; ideo non sequitur quod concluderetur.

Sextus modus esset de propositione plures secundum aequivocationem
 10 vel amphiboliam, si istam fallaciam extenderemus ad fallacias in dictione, sicut fecimus de fallacia ignorantiae elenchi.

Et tunc de hoc dicunt quidam quod ista propositio ‘omnis canis est subiecta’ est simpliciter concedenda, licet ‘canem’ capiamus secundum suam triplicem significationem, et ista est simpliciter neganda ‘omnis canis est la-
 15 trabilis’. Sed male dicunt isti, quia illa oratio non esset propositio, nec de ea esset interrogatio, sed nihil proponeretur vel interrogaretur, aut essent plures propositiones et interrogationes se habentes inconiuncte, propter quod oporteret ad quamlibet seorsum respondere, quamvis omnes essent concedendae; vel dicere aequivalenter, scilicet ‘Domine, dico quod ibi sunt tres
 20 propositiones seu interrogationes, et quamlibet concedo vel nego’. Istum autem modum dimitto tamquam pertinentem ad fallaciam aequivocationis vel amphiboliae.

1 quintus] sextus *T* 2 utrum ... etiam] *ET: om. VBKG* || tu es] *EVB: homo est T: ens est KG* 3 est] dialecticus *add. T* || et] *ET: vel etiam VBKG*
 4 quod] *ET: sic add. G: si dicas quod sic add. B: si dicas quod sic add. V: tu concedis Deum esse et sic K* || tu concedis] concedit *B* || dicas ... non] *VBKG: negas ET* 5 debes] *ETVB: dicas KG* || proportionaliter] correspondenter *T* || prioribus] cum *praem. V* || respondere] *EVB: correspondere proportionaliter T: om. KG* 6 inconiuncte] coniuncte *T* 9 sextus] *EV: septimus T: etiam add. BKG* 10 fallaciam] *ETVB: om. KG* 13 canem] *ETVB: tamen KG*
 16 sed] *ETVB: ?si KG* 17 quod] *EV: hoc praem. B: quam T: hoc K: oportet hoc add. G* 18 oporteret] *ETB: oportet VKG* || essent] *VB: esset ET: oporteat K: oportet G* 18-19 concedendae] *VB: concedere ETKG* 19 Domine] *ETVB: om. KG* 21 modum dimitto] dimittendo *E*

Summulae, De fallaciis

Sextus modus esset de propositione plures ex inconiunctione plurium subiectorum vel praedicatorum, ut si quaeratur ‘utrum Socrates est homo asinus?’, vel ‘utrum homo lapis est animal?’. Si enim respondeatur quod sic, non bene respondetur, nec etiam si respondeatur quod non, quia vel nulla est ibi interrogatio propter inconnexionem orationis, vel supplendae erunt orationes duae et propositiones inconiunctae, scilicet ‘utrum Socrates est homo?’, ‘utrum Socrates est asinus?’; et si debeat bene respondere, oportebit respondere seorsum ad utramque. Nam si simpliciter dices quod sic aut quod non, vel tu ambas concederes aut negares aut nullam, et qua ratione unam eadem ratione aliam; et si ambas concederes aut negares, hoc non esset coniuncte tamquam unam propositionem, quia sic non quaeruntur, sed hoc esset inconiuncte tamquam duas propositiones. Ideo sequitur quod quaelibet seorsum affirmata vel negata esset. Quod ponere esset falsum.

Septimus modus est de propositione plures ultimorum modorum in septima clausula distinctorum, ut si quaeratur ‘utrum tu es homo, tu es asinus?’ vel etiam ‘utrum homo est asinus, Deus non est?’. Qui enim respondet simpliciter quod sic vel quod non, debet dicere sicut dicebamus de modo praecedente. Sed tu dices quod ibi non est nisi una interrogatio, cum ibi ponatur unica nota interrogationis, scilicet unicum ‘utrum’.

Respondeo quod si sit ibi unicum ‘utrum’ tam secundum intentionem quam secundum vocem, tunc illa congeries vocum nec erit interrogatio nec interrogationes propter defectum constructionis ex inconnexione dictionum. Nam unica nota interrogationis non potest secundum constructionem

1 sextus] octavus (!) T || modus] ETVG: etiam praem. BK || plures] VB: om. ETKG || inconiunctione] EVBG: coniunctione TK 2 praedicatorum] inconiuncte add. T 4 nec] ETKG: neque VB 5 ibi] ETV: om. BKG || supplendae] VBKG: etiam praem. ET 6 erunt] ETVB: essent KG 7 si] om. K || debeat] ET: oporteat BG: oportet V: oportebit K 8 oportebit respondere] om. K || dices] ETVB: dicam KG 9-11 aut ... negares] VB: om. ETKG 13 quod] ET: om. VBKG 13-14 esset] ET: om. VBKG 15 septimus] EVKG: alius B: nonus T 16 ut si quaeratur] ETVB: om. KG 17 qui] ET: est KG: om. VB || respondet] ET: est respondendum VB: respondendum KG 18 debet dicere] ET: om. VBKG || dicebamus] ET: dicebatur VBKG 19 dices] ETV: dices BKG 19-20 cum ... interrogationis] om. T 20 unicum] EVKG: om. TB 22 interrogatio nec] ETVB: om. KG 23 ex] ET: eius praem. B: ?cum V: om. KG 24 constructionem] EKG: ?stare add. T: connecti add. VB

7.4. De fallaciis extra dictionem

cum pluribus propositionibus inconiunctis connecti. Oportet ergo, si debeat
ibi aliqua esse interrogatio, quod utraque interrogatio habeat suum 'utrum'.
Et erunt tunc duae interrogationes inconnexae, ac si sic quaeramus 'utrum
tu es homo? utrum tu es asinus?;' ideo utrique oportet dare suam propriam
5 responsionem vel sequitur inconueniens, ut dictum est.⁷⁰

7.4.8.

⟨De totali numero fallaciarum⟩

(1) Ex determinatis manifestum est quod sub hoc nomine ge-
nerali 'fallacia' contentae sunt tredecim species fallaciarum. (2)
Quae, vel earum aliquae, si concurrunt in eadem argumentatione
sophistica, non tamen concurrunt secundum eandem causam ap-
10 parentiae et eandem causam defectus. (3) Et non sunt illae species
specialissimae, sed subalternae, divisibiles in plures alias species;
ideo etiam possunt dici tredecim genera fallaciarum, scilicet sub-
alternae. Et possent poni plures aut pauciores species fallaciarum
significantes omnes fallacias et non concurrentes secundum quod
15 staretur in prioribus divisionibus aut quod ultra procederetur ad
posteriores.

(1) Ista octava pars ac ultima huius capituli infert ex praedeterminatis
numerum fallaciarum quia sunt tredecim secundum speciem, et illas per
prius nominamus; et hoc est quod dicit prima clausula in hac parte.

7.4.8: *E* 94^{ra}, *T* 71^{rb}, *V* 93^{rb}, *B* 93^{rb}, *K* 141^{vb}, *G* 70^{ra}

1-2 propositionibus ... utrum] *E*^c*VBKG*: om. *ET* 1 connecti] *E*^c*KG*: om. *VB*:
def. *ET* 3 tunc] *ETVB*: om. *KG* 4 utrum] *VBK*: om. *ETG* || oportet] *VB*:
esset *ETKG* 5 sequitur] *VKG*: sequeretur *ETB* 10 eandem] *EVBG*: secundum
praem. T: om. *K* || causam] *ETVB*: om. *KG* 15 staretur] *ETVG*: stetit *B*:
patet *K* 17 praedeterminatis] *ET*: determinatis *VBKG* 18 quia] *ETVB*:
quae *G*: et illae *K* || per] *ET*: species *VB*: om. *KG* 19 est] om. *T* ||
quod] *EVBG*: om. *T*: cum *K*

70 Johannes Buridanus, *Summulae, De fallaciis*, §7.4.7, pp. 000⁰⁰⁰⁻⁰⁰⁰. (p141¹⁶⁻²⁰,
fase 7)

Summulae, De fallaciis

Modus autem sumendi istum numerum secundum praedeterminata
 esset ponendo quod sophista intendens principaliter fallaciam respondentis,
 ut inde appareat sapiens, cum non sit, intendit contra respondentem facere
 elenchum non verum, sed apparentem. Est autem elenchus syllogismus
 contradictionis; vel, largius sumendo ‘elenchum’, elenchus est argumentatio
 contradictionis. Cum ergo fiat fallacia ex defectu elenchi cum apparentia, 5
 hoc potest esse uno modo ex defectu contradictionis, alio modo ex defectu
 argumentationis.

Et secundum primum modum huius divisionis fit fallacia ignorantiae
 elenchi, et hoc membrum remanet indivisum in hac oratione, licet posset 10
 subdividi, quia secundum ipsum posset fieri fallacia in dictione vel extra
 dictionem, sed secundum membrum dividitur, quia secundum ipsum fit
 fallacia in dictione vel extra dictionem.

Et iterum modus fallendi in dictione dividitur in sex fallacias, sicut prius
 apparuit. Modus autem fallendi extra dictionem ex defectu argumentatio- 15
 nis fit: aut ex defectu probationis propter ignorantiam antecedentis, licet sit
 bona consequentia – et est fallacia petitionis principii, vel ex defectu con-
 sequentiae, et tunc illa consequentia defectuosa, vel est ad similitudinem
 syllogismi vel non. Si sic: tunc vel ad similitudinem syllogismi ostensivi – et
 vocatur fallacia accidentis; vel syllogismi ad falsum vel ad impossibile – 20
 vocatur fallacia secundum non causam ut causam. Et si non fit consequentia
 ad similitudinem syllogismi, tunc vel fit secundum habitudinem apparentem
 termini ad terminum – pro quo membro ponitur fallacia secundum quid ad
 simpliciter, vel propositionis ad propositionem – pro quo ponitur fallacia
 secundum plures interrogationes ut unam, vel consequentiae ad consequen- 25
 tiam – pro quo ponitur fallacia consequentis. Et haec omnia dicta sunt prius.
 Unde non est nisi congregatio et recapitulatio praedeterminatorum.